11. — vii, 1. *Has igitur habentes promissiones, chārissimi, munēmus nos ab omni inquinamento carnis. Post acceptas promissiones a vitiis carnalibus mundare se fidelissimos et perseverare in sanctificatiōnibus persuadet, plurimum gaudens quod eos ad pœnitentiam perductos, et passionum et fidei suæ participes sentiebat: subjungens necessaria divisione, quid intersit inter tristitiam quæ secundum Deum est, et tristitiam mundi: illa præstat pœnititudinem, ista mittit ad mortem: nam propter Dominum contristati quantum profecerint, sequenti enumeratione declarat.*

12. — vii, 12. *Igitur, et si scripsi [Vulg., scripsi vobis], non propter eum qui injuriam fecit, et reliqua. Scripsisse dicit, non accusans aliquem, sed illis notam faciens sollicitudinem suam: gratum sibi esse significans, quod Tito fratri paruerint, eumque benigna mente suscepserint: ad emulationem quoque Corinthios provocans, Macedones laudat, quod censu pauperes, ubertate fidei sini reserti; et ne iterum eos laus aliena morderet, cum multis virtutibus pollerent, tamen charitatis studio dicit eos esse completos; ideoque illoshortatur ne ad collationem faciendam aliquibus impares esse videantur.*

13. — viii, 9. *Scitis enim gratiam Domini nostri Jesu Christi, et quæ sequuntur. Adbuc eis collationis*

^a Vulg., tempore accepto, et Is. xl ix, 8, placito, etc., auxiliatus sum tui.

^b Vulg., cum ille est fratrem, etc. Gr., αδερος. Hier., etiam cum illo.

^c Leg., ad escam, subministrabit. Vulg., ad manducandum præstabit.

^d Videtur hic absuisse a Cassiodorii textu prima verba versiculi 7.

A studium taliter persuadet, dicens, cum Dominus semetipso dives, pauper sit factus pro nobis, quanto majori desiderio nobis debemus præstare, quod divinitatem humano generi cognoscimus contulisse? et ideo unusquis pro viribus suis offerat, non se aliqua necessitate constringat: eleemosyna enim illa Deo grata est, quæ sine animi tædio probatur obliterata. Titum quoque laudat quod ad ædificandos eos cum alio fratre venire non distulit; qui, ut bene suscipitur, ab ipso laudatus est. Se autem collationes ideo non dicit velle suscipere, ne ante homines atque Deum aliquod erogationis scandalum oriatur.

14. — viii, 22. *Misimus autem cum illo fratrem nostrum, quem probavimus saepe* ^b. Iterum commonet ut præsentibus eis qui directi sunt, statuta collatio præparetur; ne prædicata eorum benignitas alter fortasse debeat inveniri: dicens eorum devotionem ad similitudinem boni provocasse quamplurimos; mirabilem regulam eleemosynæ ponens; tantum unumquemque de ipsa metere, quanta visus est largitate seminasse. Huic autem rei Davidicum præstatur exemplum.

15. — ix, 10. *Qui subministrat ^c semen seminanti, et panem ab esca subministravit. Adhuc de eleemosynæ virtute pertractat, dicens multo amplius Deum retribuere quam possunt egentibus dare pecuniaæ largitores; nam et illi qui accipiunt, orationibus suis majora conferunt quam suscipere potuerunt. In carne se quidem ambulare dicit, sed carni se militare non assert: quando superstitiones mundi se proficiunt ita velle destruere, ut vero Domino debent cuncta servire: ammonens adulaciones et blandimenta sacerularia omnimodis esse præcavenda.*

16. — x, 7. ^d *Videte: si quis confidit sibi, hoc cogitet iterum apud se* ^e, et cetera. Vetus hominem singularē se apud Deum putare, sed membrum se potius cognoscat Ecclesiæ. Ipse tamen, si quid paululum gloriari voluerit de potestate concessa in ædificatione cunctorum, non videtur absurdum; major est enim honor magistri, quam devotio potest esse discipuli. Respondet etiam de se disputantibus, tales debere judicari transmissas epistulas, qualis in opere complendo ejus potest esse præsentia: illos autem solos laudandos esse confirmat, qui non a semetipsis, sed commendantur a Domino.

17. — xi, 1. *Utinam sustineretis modicum ^f insipientiam meam* ^g, et reliqua. Sustineri deprecatur insipientiam suam, quando emulatione Christi populos desiderabat adquiri: nam in Ecclesiæ typo despontatum dicit populum Domino Christo; sed vereatur ne diabolo seducente falsis prædicationibus

^a Vulg., Quæ secundum faciem sunt, videte. Si quis confidit sibi Christi se esse.

^b Ex Greco μαρτυρῶ τι, Italice, soffrite un poco la mia, etc. Interpretatio ad litteram videri possit nescio quid alieni invehere. Valtonii Polyglotta habent τὴν.

^c Vulg., Modicum quid insipientia mea.

pervertantur a regula castitatis. Asserit quoque nullo illis sumptu se fuisse gravem, ostendens in transitu qualis debeat esse prædicator; passiones quoque suas et liberationes enumerat; non ut jactantia vitia præsumeret, sed ut talia cognoscentes Christo Domino libentius subderentur.

18. — xii, 1. *Veniam autem ad visiones et revelationes Domini, et quæ sequuntur.* Venit ad mirabiles visiones et revelationes eximias, in quibus se raptum dicit ad tertium cœlum, et arcana verba in paradiſo cognovisse quæ homini non licet loqui. Tamen non in his visionibus, sed potius in infirmatibus suis se dicit velle gloriari, quatenus in ipso Christi virtus semper possit augeri: diversas etiam clades enumerans, asserit se non minus in eis a cæteris apostolis in sancta fide laborasse: cum tamen sumptum ab ipsis cognoscatur nullo modo percepisse; quatenus res ista recognita majus illi studiū charitatis augeret.

19. — xii, 14. *Ecce tertio hoc paratus sum venire ad vos, et non ero gravis vobis.* Paratum se quidem dicit ut ad eos veniat, sed tamen nihil de ipsorum facultate præsumat: docens, filios non parentibus, sed parentes thesaurizare potius filii suis. Commo-

* Ea verba, si gloriari oportet, non expedit quidem, textum et contextum consule.

A net etiam eos, ut correpti vivant in Domino, ne veniens lugeat eos quos cognoverit militasse diabolο: minatur quoque Corinθiis increpationes suæ, quia etsi Christus carne sit mortuus, vivit tamen in deitatis suæ gloria sempiterna; sicut omnes in ipso vivunt, qui illi credere pura mente maluerunt. Deinde temptare se et judicare in fide unumquemque debere dicit, si Christo Domino possit adjungi; ille enim ipsius esse dinoscitur, qui reprobis non habetur.

20. — xiii, 7. *Oro autem Dominum [Vulg., Oramus autem Deum], ut nihil male faciatis, et sequentia.* Urare se dicit ut populus fidelis ante conspectum Domini gloriosus appareat: non ut ipse de illorum correptione prædicetur, sed ut ille potius de sua probitate laudetur. Se vero gratissime ferre dicit, quando propter passiones suas infirmus et humilis invenitur; illi autem in Christo Domino conspicuntur nobiles et potentias. Deinde consulto se talia dicit scribere, ne præsens Dei populum aspere videatur arguere. Salutat plebem sanctam, et Ecclesiæ salutationes studio charitatis adjungit, benedictionem quoque populo solita pietate concedens.

Cassiodorum non legisse suspicor: inspicere Græcum

EPISTOLA AD GALATAS.

1. — i, 1. *Paulus apostolus non ab hominibus, neque per homines [Vulg., neque per hominem], sed per Iesum Christum et Deum Patrem.* Cum se dicit apostolum, non ab hominibus factum, sed per Jesum Christum et Deum Patrem, destruit eos qui se apostolos humana præsumptione vocitabant: istia enim temporibus a falsis prædicatoribus vehementer turbabant Ecclesiæ; quas salutat cum omnibus fratribus qui erant cum eodem; et in ipsa salutati bene dicit, ut ad percipienda verba Domini possint idonei comprobari. Et nota quod tota Epistola contra falsos prædicatores est edita, qui jam baptizatos etiam circumcidendos esse firmabant.

2. — i, 6. *Miror quod sic tam cito transferimini ab eo qui vos vocavit, et reliqua.* Incredulit eos qui falsis prædicatoribus seducti, a percepta fidei regula deviabant: statuens ut si quis alter evangelizare velit præter hoc quod ab ipso constabat esse prædicatum, anathema sit, asserens revelationem suam humanam non esse scilicet, sed divinam. Probat hoc copiosius per antea tæ vitæ suæ contraria voluntatem; ut qui prius fuerat expugnator Ecclesiæ, voluntate Domini correctus, devotus ejus præceptionibus appareret. Dicit se etiam de Hierosolyma venisse, ut Petrum videret et Jacobum; deinde Syriam et Ciliciam esse profectum; iterumque redisse Hierosolyma, ut exponeret eis Evangelium quod prædicabat

C in gentibus. Eos autem qui nitebantur populos falsa prædicatione confundere, in præsenti dicit esse convictos, ut veritas Evangelij manifestis probationibus appareret.

3. — ii, 6. *Miki enim qui videbantur *, nihil contulerunt, et cætera.* Evangelium Christi non se dicit a fratribus accepisse, sed divina sibi inspiratione collatum: propter quod refert dextras sibi dedisse Petrum, Jacobum et Joannem, ut illi circumcisioni, isti vero præputio prædicarent: nam et Petro Antiochia se perhibet restitisse, dicens ei: *Si tu, cum sis Iudeus, gentiliter, et non Iudaice vivis, quomodo gentes cogis iudaizare* (vs. 14)? Ut tam Hebrei quam gentiles ad fidei gratiam, non ad legis districta cogarentur, quæ nullus hominum possit implere: unde Petrus magne mansuetudinis et patientiae monstravit exemplum, ut tantus ac talis apostolus increpatus corrigeret [videtur supplendum potius], quam se humano more improbis-allegationibus excusaret: gratiam enim se prædicasse dicit, gratiam et præcepit custodiri, ne mors Domini Christi irrita atque evanescuta esse videatur

4. — iii, 1. *O insensati Galatae, quis vos fascinavit?* et quæ sequuntur. Arguit Galatas, ut cum doctrinam acceperint in gratia Christi, eumque propriis oculis per apostolicam doctrinam viderint crucifixi, ad legis opera iterum sint reversi: quod Christianæ fidei contrarium positis probabit exemplis. Filius autem

* Vulg., Qui videbantur esse aliquid.

Dei ideo carne crucifixus est, ut nos a legis male-dicto redimeret, et promissio Abrahæ Christo credentibus impteretur : dicit enim promissionem Abrahæ factam non in seminibus, sed semini ejus, ut in Domino Salvatore pollicitationem promulgatam evidenter ostenderet : nam si hæreditas esset ex lege, quæ post cccc et trigesita annos facta est, ex promissione quæ præcessit, utique non fuisse; sed cum Abrahæ longis ante temporibus constet fuisse promissum, evidenter apparet hæreditatem istam ex lege non venisse, sed gratia : conclusit enim omnia Deus in peccato per legem, ut veniente Jesu Christo, ex fide donaretur hæreditas.

5. — iii, 24. *Itaque lex paedagogus noster fuit in Christo*, et reliqua. Qua ad adventum Domini timorem legis dicit nobis fuisse paedagogum; postquam vero baptismum venit, sine discretione sexus aut conditionis alicujus sibi filios fecit : diversis argumentationibus probans, non eos debere ad servitium idolorum reverti, unde jam probabantur egressi. Commonet etiam de falsis suorum acquiescant, eum et maximam gratiam prædicatori præstiterunt, et se bene institutos esse cognoscant : unde prudenter efficiunt, si ad meliora charismata tendunt, et absente Apostolo, divina institutione proficiunt.

6. — iv, 19. *Filioli mei, quos iterum parturio, donec Christus formetur in vobis*, et cætera. Adhuc eos arguit qui se volunt sub lege magis esse quam gratia, proponens eis, Abraham duos filios habuisse, unum de ancilla, qui carni fuit obnoxius, et alterum de libera, qui secundum promissionem natus esse cognoscitur : ille pertinens ad legem, iste ad gratiam fidei. Cur ergo deteriora volunt eligere, cum se sciant accepisse meliora? exemplis et sententiis multo meliorem fidei gratiam probans, quam est in lege præ-

A sumptio : quapropter abicere debent persuasiones illicitas, ne iniurias fermento provenient totius massa vitiosa corruptio.

7. — v, 10. *Ego confido in vobis in Domino, quod nihil aliud sapientis, et reliqua*. Confidere se dicit in eis, quod falsos prædicatores ulterius audire non velint, suadens illis contentiones improbas non amare, sed in una societate Deum Dominum debere perquirere, quando omnis lex uno sermone probatur impleri : *diliges proximum tuum tanquam te ipsum*; mirabiliter aperiens eis via carnis, spiritalesque virtutes; monens eos ut in gratia magis quam præsumptione legis debeat ambulare.

8. — vi, 1. *Fratres, etsi præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto*: Commonet ut lapsis fratribus mansuetudo digna præstetur; sic enim legem Domini complemus, si alter onera portet alterius : sequitur etiam, ut catechizatus catechizanti morum præstatia respondeat; quatenus quibus aures aperiuntur, doctrinam fiduci cum suis debeant communicare doctribus : subjiciens, qui *seminat in carne, metet corruptionem*; qui autem *seminat in spiritu, vitam metet eternam*^a. Quapropter circa omnes bona facienda sunt, sed maxime domesticas fidei tribuenda benignitas est ; quando fructus laboris in futura judicatione percipitur. Exponit etiam prædicatores falsos adeo illis velle subrepere, ut crucem Domini Salvatoris evacuent : Apostolus euim illa cruce gloriatitur, per quam ipse mundo, et illi crucifixus est mundus : in Christo enim neque circumcisio, neque præputium aliquid valet, sed sola hominis per fidem innovata perfectio. Se autem stigmata Christi, id est crucis vexillum, quod in diversis passionibus sustinebat, gestare proflitetur, Epistulam suam sanctissimam benedictione concludens.

^a Vs. 8. Vulg. : *Qui seminat in carne sua, de carne et metet, etc., de spiritu metet vitam.*

EPISTOLA AD EPHESIOS.

1. — i, 1. *Paulus apostolus Jesu Christi, per co-luntatem Dei, et sequentia. Voluntate Domini cre-berrime se vocatum dicit apostolum, ut eos destrue-ret qui hunc honorem humanis præsumptionibus appetebant. Scribit ergo sanctis et fidelibus Ephesiis, D*

atum ad dexteram Patris, quem constituit super omnem principatum, et potestatem, et virtutem, et domi-nationem, et reliqua, quæ de ipso mirabili narra-tione prædicantur.

2. — i, 3. *Benedictus Deus, et Pater Domini nostri Jesu Christi, et quæ sequuntur. Imprimis Deo Patri gratias agit, et Domino nostro Jesu Christo, cuius voluntate prædestinatum se dicit apostolum : gratiam unanimitatis eorum multiplici laude concele-brat, asserens et Ephesios eadem munificencia fuisse completos. Quapropter orare se perhibet, ut excellen-tiam fidei et magnitudinem revelationis accipiant, quatenus tanti mysterii secreta cognoscant, et in-telligent per verissimam fidem sedere Jesum Chri-*

stum ad mortui delictis, et reliqua. Ea nunc iterum docet quæ filios primitus optavit agnoscere ; quia peccatis suis mortui fuerant sub diabolo, sed nunc viviscati probantur in Christo : asserens nos hoc humanis meritis tributum, sed divina gratia fuisse collatum : hoc credendum, hoc tenendum distinctissime persuadens ; nam qui prius inter gentes fuerant adeo longe positi, nunc proximi facili sunt in sanguine Domini Christi ; qui dissidentes duos populos Hebræorum atque gentilium, in unum novum hominem per crucem suam pacis vinculo col-ligavit ; accessum per se præbens ad Patrem in uno spiru, in una fide credentibus.

3. — ii, 1. *Et vos, cum essetis mortui delictis, et reliqua. Ea nunc iterum docet quæ filios primitus optavit agnoscere ; quia peccatis suis mortui fuerant sub diabolo, sed nunc viviscati probantur in Christo : asserens nos hoc humanis meritis tributum, sed divina gratia fuisse collatum : hoc credendum, hoc tenendum distinctissime persuadens ; nam qui prius inter gentes fuerant adeo longe positi, nunc proximi facili sunt in sanguine Domini Christi ; qui dissidentes duos populos Hebræorum atque gentilium, in unum novum hominem per crucem suam pacis vinculo col-ligavit ; accessum per se præbens ad Patrem in uno spiru, in una fide credentibus.*

4. — ii, 9. *Ergo jam non etsis hospites et peregrini, sed etsis cives sanctorum, et cætera. Dicit eos in*

Christo Domino ædificatos, in quo et apostoli et prophetæ ipsius probabantur esse constructi : quod ante quidem gentibus videbatur ignotum, sed in Spiritu sancto fidelibus constat esse revelatum. Quam dispensationem perhibet nunc sibi creditam, ut præcedentibus beatis cohæredes fierent gentes in Domini sanguine Salvatoris ; cuius se ministrum dicit factum, ut per universam Ecclesiam sancti Evangelii prædicatio beata discurreret : unde petit a Domino ne eorum possit fides deficere, qui talia noescuntur *præmia suscepisse*.

5. — iii, 14. *Hujus rei gratia flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Jesu Christi, et reliqua. Rogare se pro eis Patrem Deum dicit, ex quo omnis paternitas in cœlis et in terra nominatur, ut habeat Christus in cordibus eorum ; quatenus possint comprehendere quæ sint magnalia Domini et charitas Christi. Obsecrat etiam eos ut cum patientia et humilitate in suscepta fidei regula perseverent, et unitatem spiritus custodian in vinculo pacis : fidei signidem rectæ una societas, unus est Deus. Subiungens diversa dona dedisse sanctis suis Filium Dei, scilicet in ædificationem Ecclesiarum, donec resurrectio futura proveniat ; in qua omnes in mensuram statis Christi, sed diverso sexu resurgimus. Nam cum dicat Dominus in Evangelio, in resurrectione non nubent, neque nubentur (Matth. xxii, 30), evidenter ostendit masculos resurgere posse cum feminis.*

6. — iv, 17. *Hoc iterum dico, et testificor in Domino, et sequentia. Hortatur eos ut, sicut prius fecerunt, nationum vanitate non ambulent, describens in qua cæteræ gentes cæcitate versentur : sed in*

^a Ex Apostoli verbis Epistolæ hujus iv, 13, surrecturos nos esse in virum perfectum, non defuere qui autumarint feminas non in proprio sexu, sed in virili surrecturas. A meliori parte stat Cassiodorus, atque optimo argumento pugnat. Eundem Evangelii

A sapientia, qua vocati sunt, novum hominem induant, qui secundum Deum creatos esse dinoscitur : utriusque rei, sive quæ vitanda, sive quæ sequenda sunt, distinctas ac lucidas enumerationes insinuans. Quapropter imitare debent Dominum Christum, qui se in odore suavitatis obtulit pro salute cunctorum.

7. — v, 5. *Fornicatio autem, et omnia immunditia, ut avaritia, nec nominetur inter vos [Vulg., in tobis]. Perfecto magisterio noxia prohibet, et utilia persuadet ; nam sicut criminibus vindictam, ita perhibet virtutibus venire præmia : dicens fugienda quæ Dominus prohibet, sequenda vero quæ præcepit. Et ne quis boni aliquid suis viribus applicaret, in omnibus monet, debere nos subjectos esse Deo, et agere gratias Domino Christo, qui nos protegere ac gubernare dignatur.*

8. — v, 22. *Mulieres viris suis subditæ sint sicut Domino, et quæ sequuntur. Mulieres viris suis commonet debere subdi, sicut et Ecclesiam Christo subjectam esse confirmari. Ut sensum perfectæ charitatis infunderet, eodem modo præcepit a viro uxorem diligi, sicut Christus amat Ecclesiam : dicens, quia carnem propriam sovet qui uxorem suam diligit. Filios quoque ammet, et parentes, ut mutua sibi officiositate socientur; servos etiam et dominos, quemadmodum se invicem debeant tractare, communiqui : omnes tamen generaliter instruit, ut contra diaboli insidias armis cœlestibus induantur. Pro se quoque dicit orandum ut ei libertas sancti Spiritus tribuatur. quatenus ad docendum possit idoneus inveniri : nam C Tychicum illis dicit omnia referre, quæ gesta sunt, epistulam suam salutationis charitate concludens.*

locum attulerat Gelasius I, hoc idem urgens, Conc. Labb. tom. IV, p. 1257, addideratque : *Quod utique si in unam speciem corporis unumque sexum omnes fuerant suscitandi, cur diceretur causa penitus non fuisset.*

EPISTOLA AD PHILIPPENSES.

1. — i, 1. *Paulus et Timotheus, servi Jesu Christi, omnibus sanctis in Christo Jesu, qui sunt Philippis. Salutat cum Timotheo coepiscopos et diacones Philippis constitutos ; optans illis gratiam et pacem Dei Patris et Domini Jesu Christi, ostendens in Ecclesia Dei suo gradu et diacones honorandos.*

2. — i, 3. *Ego quidem gratias ago Domino nostro in omni memoria vestri semper, et cætera. Agere se pro ipsis Deo gratias pollicetur, ut in visceribus Christi fideles mente permaneant. Indicat vincula sua multis et bona vota, et prava studia concitasse : nam puros corde rectæ prædicationis dicit desideria suscepisse ; obliquos autem et perditos simulasse de Deo loqui, ut Apostolus possit amplius gravari. Sed in utroque Deo gratias agit, quia nomen Domini probabatur augeri, definiens vitam sibi esse Christum et mori lucrum.*

3. — i, 22. *Quod si vivere in carne, hic mihi fructus operis est, et quid eligam ignoro. Desiderare se quidem dicit de hoc mundo transire, ut debeat esse cum*

Christo ; iterumque charitatis studio se velle vivere, ut Philippensium possit in Christo Domino corda firmare : tantum est, ut in Evangelio percepto constanter adversariorum insidias non pavescant, sed virtutem charitatis invicem custodientes, simulcentur Dominum Christum, qui cum esset Deus omnipotens, homo fieri pro nostra salute dignatus est : quem æqualem Patri non rapina, sed naturæ veritate proficitur Apostolus. Inde quoque sequitur supra omnes creaturas gloria humanitatis adsumptæ a Christo, quem cœlestia, terrestria et inferna flexis genibus adorare noscuntur.

4. — ii, 12. *Itaque, dilectissimi mihi [Vulg., chærissimi mei], sicut semper obediatis, et reliqua. Monet eos, etiam se absente, de animæ salute esse debere sollicitos : definiens Deum et bonam voluntatem dare, et quæ sunt in persicendo profutura concedere ; congratulari se dicens de fide ipsorum, quæ ante Dominum Christum ei gloriam sit datura ; cito se Timotheum missurum promittens, quem laudat et*

omnino commendat. Epaphroditum quoque dicit se præsenti tempore destinasse, qui post ægreditudinem longam Apostoli solacio noceatur restitutus. Hic etiam ad eos videndos magno desiderio festinavit, quem suscipiendum veneranter admonuit; quia multis periculis pro Christi prædicatione non cessit.

5.—III, 21. *De cætero, fratres mei, gaudete in Domino, et sequentia. Ammonet præterea Philippenses ut circa prædicatores falsos debeat esse solliciti; quos bene canes vocat, quia latrant potius quam loquuntur: circumcisionem corporis evanescens, cordis vero confirmans; quoniam illa legi obnoxia, ista vero gratiae cognoscitur esse sociata. Perfectum se tamen non asserit, sed ad perfectionem se tendere proficitur: sic autem fideles Christo Domino perhibet fieri configuratos, si illum ad quem tendunt, modis omnibus imitantur: qui reformaturus est corpus humilitatis nostræ configurationem corpori claritatis suæ (vi,*

A 24): per hoc scilicet, quod immortales sunt qui ulterius peccata non appetunt, quod divinis delectationibus perfruuntur: modus enim prescriptus est beatis, de quibus dictum est, erant sicut angeli Dei (Math. xii, 30).

6.—IV, 1. *Itaque, fratres mei charissimi et desideratissimi, gaudium et corona mea, state [Vulg., sic state] in Domino. Hortatur Philippenses, quos coronam suam decenter appellat, ut in susceptæ fidei firmitate permaneant. Commendat etiam germano sanctissimis mulierem, quas perhibet secum laborasse cum aliis fratribus in Evangelio Christi: monens ut orationem et confidentiam debeat habere continuum; et illa de cætero peragere quæ Domino probabantur accepta; gratias illis referens, quod tribulationes ejus pecuniario sunt munere consolati; benedicens eos pariter et salutans.*

EPISTOLA PRIMA AD THESSALONICENSES.

1.—I, 1. *Paulus, et Silvanus, et Timotheus, Ecclesia Thessalonicensium in Deo Patre et Domino Iesu Christo. Thessalonicensibus scribit, cum Silvano et Timotheo, qui Evangelium Domini juncto labore prædicabant; gratiam illis et pacem concedi postulans a Deo Patre et Domino Iesu Christo. Nec moveat quod de Spiritu sancto tacet; nam sive unus, sive duæ, sicut jam dictum est, fuerint nominate de Trinitate personæ, perfectissimam faciunt intelligi Trinitatem, sicut dictum est in Epistula quæ scribitur ad Romanos.*

2.—I, 2. *Gratias agimus Deo semper pro omnibus vobis, memoriam [Vulg., memoriam vestri] facientes pro omnibus vobis in orationibus nostris. Deo gratias agere se dicit, quod Thessalonenses, derelicta superstitione gentilium, veræ fidei fundamenta percepérunt: referens quali se apud eos probitate et paterna dilectione tractaverint; gaudens etiam quod Evangelium Domini, non tanquam sermonem humanum, sed ita ut erat, verbum accepere divinum.*

3.—II, 14. *Vos enim, fratres, imitatores facti estis Ecclesiarum Dei, quæ sunt in Iudea in Christo Iesu. Imitatores eos factos esse dicit prophetarum et Domini Christi quando et ipsi proper fidei sanctam similia pertulerunt: dicit enim desiderasse se nimis Thessalonicanam venire, quia ipsi sunt ante Deum gloria et corona ejus: sed ad præsens missum perhibet esse Timotheum, qui eos et fidem corroboret, et passionibus faciat esse præparatos, quas unquam pronuntiat deesse fidelibus. Addens etiam non se sufficiere pro ipsis Deo gratias agere, quibus talem charitatem suam noscitur contulisse: ipsis autem Dominus*

in concessa semel pietate confirmet, ut ante Patrem Christum omnium sanctorum possint esse participes.

4.—IV, 1. *De cætero, fratres, rogamus vos et obsecramus in Domino [Vulg., in Domino Iesu] semper, et cetera. Monet Thessalonenses, ut sicut hactenus fecerunt, et in posterum perceptam fidem devotamente custodian: subiungens qualia vitare, qualia eos oporteat semper expetere. Resurrectionem quoque omnium mortuorum pariter dicit esse faciendam; nam et qui eodem tempore inventi fuerint viventes spiritu sicut et ipse erat, corporali morte præmissa, in aere Domino Christo simul dicit occurrere: omnes enim carne morimur, sicut scriptum est: Quis est homo qui vivit, et non videbit mortem (Psal. LXXXVIII, 49)? sanctos tamen Domini cum ipso semper testatur esse manusuros. Dies autem et hora adventus Domini humaniti prædicatur incognita, sicut et in Evangelio Dominus ipse testatur.*

5.—V, 4. *Vos autem, fratres, non estis in tenebris, ut dies illa vos tanquam sur comprehendat. Qui filii sunt lucis, in adventu Domini non timebunt peccatorum caligine comprehendendi; nec deebriati in malis dormiunt, qui præceptis dominicis armati semper adsistunt. Monet etiam ut prædicatores suos benignamente tractare non desinant, et reliquis fratribus studia charitatis impendant; invicemque se de suscepta traditione commoneant. Orat etiam ut in adventu dominico puris ac religiosis mentibus offerantur; conjurat quoque ut omnibus fratribus præsens ejus relegatur Epistula.*

EPISTOLA SECUNDA AD THESSALONICENSES.

4.—I, 1. *Paulus, et Silvanus, et Timotheus Ecclesia Thessalonicensis in Deo Patre nostro et Iesu Christo.*

Com ipsis fratribus salutat iterum Thessalonenses, quos et in prima Epistula nominavit; ostendens tali

honore munerandos qui laboribus ejus consortes esse A meruerunt, primordia Epistula sua sancta benedictione commendans.

2. — i, 3. *Gratias agere debemus Deo semper pro vobis, fratres, et quæ sequuntur. Laudat Thessalonicenses rectæ quidem fidei fuisse regulas consecutos; sed in futuris monet, ne illos perversi aliqua novitate decipient, dicens adventum Domini non esse ventorum, nisi prius videatur Antichristus; cuius perversa tempora mirabili proprietate describit. Asserens jam quidem mysterium iniquitatis ejus operari, sed ipsis quoque nequissimi presentiam profitetur tunc esse revelandam, quando Romatum imperium quod nunc tenet, de medio fuerit, ordine veniente,*

A summotum. Sic istis significationibus veritas aduentus Domini prædicatur esse ventura.

3. — ii, 13. *Nos autem debemus gratias agere Deo semper pro ipsis, fratres, et cætera. Gratias se dicit agere Deo pro ipsis, quod eis rectam fidem et salutis perpetuae dona contulerit; ideoque magnopere dicit fidem tenendam, quam ab ipsis gloriabatur acceptam, quando fidem, non omnium, sed profitetur esse paucorum. Oravit quoque pro ipsis, et iterum ut illi pro ipse debeant orare communuit. Denuntiavit etiam falsos fratres studiosissime præcavendos, nec alias regulas fidelis eos debere querere, nisi quæ ab ipso probati sunt accepisse. Epistulam suam salutationis et benedictionis solito fine determinans.*

PISTOLA AD COLOSSENSES.

1. — i, 1. *Paulus apostolus Christi Jesu, per voluntatem Dei, et reliqua. Ad Colossenses scribit cum Timotheo fratre suo; sed cum dicit sanctis et fidelibus, ostendit verba Domini, quændiu sunt polluti et perfidi, homines non posse suscipere: supra quos gratiam et pacem Dei Patris et Domini Jesu Christi venire deprecatur. In istis duabus sermonibus, id est in pace et gratia, ostendit quam magna sint munera quæ tam frequeati iteratione repetuntur.*

2. — i, 3. *Gratias agimus Deo Patri Domini nostri Jesu Christi, semper pro vobis orantes, et cætera. Deo gratias agit, quoniam per Epafra eos in accepta fide perseverare cognovit; ut in omni opere bono fructificantes, Domino probentur accepti. Laudem Patri mirabili prædicatione subjungens, cui placuit per Filii sui sanguinem, sive quæ in terris, sive quæ in cœlis sunt, sibimet reconciliare: ostendens incarnationem ipsius sanctam eundem rebus mirabili virtute profuisse.*

3. — i, 21. *Ei vos cum essetis aliquando alienati et inimici sensus [Vulg., sensu] ejus, et reliqua. Monet eos ut sicut alienati aliquando in carnalibus vitiis versabantur, ita nunc evangelicis debeant studere virtutibus, adjiciens exempla sua pro salute ipsorum quantis calamitatibus ingavet; nam modo dicit manifestatum sanctæ incarnationis arcanum, quod a sæculis probabatur absconditum, eomphoneñs ut nemo eos seducat per inanem sapientiam philosophorum, qui dicunt solem atque lunam, vel astrum cætera esse veneranda, quæ ex elementis constare non dubium est, quando etiam nostris aspectibus offeruntur. Hos vera nibilominus impognatae fortis, si non ad Dominum Christum omnia referant, in quò habitat omnis plenitudo divinitatis (vs. 9). Corporaliter enim dixit, quia omnis plenitudo divinitatæ naturæ in corpore*

Bejus inhabitat: sancti præcedentes in figura ejus Christi pristino tempore vocabantur (Psalm. civ, 15). Circumci-**O**s autem Colossenses dicit in corde, non corpore; qui cónseptuli per fidem dominice passionis, noseuntur resurrexisse cum Christo.

4. — ii, 13. *Et vos cum mortui essetis in delictis, et quæ sequuntur. Cum Domini crux hominem veterem sua passione confixerit, et chirographum perpetuæ mortis evacuaverit, vetat ne ulterius quedam præcepta Testamenti Veteris inquirantur: dicit enim vitanda esse quæ mortem inferunt, non salutem; nam qui Christo militant, illa debent affectare quæ Christi sunt. Quapropter exuti vetero homine, induamus novo, qui renovatur per collatam gratiam in imagine ejus qui creavit eum: in interiore siquidem homine neque persona, neque sexus, neque conditio potest dissimilis inveniri, sed omnia et in omnibus Christus est Dominus.*

5. — iii, 12. *Induite ergo vos, sicut electi Dei sancti et dilecti, viscera miserationis [Vulg., misericordie]. Regulas ponit in quibus debeat ambolare qui fidem Christianam festinat assumere: designans in omni actu nostro Deo gratias esse referendas: viros, mulieres, parentes, filios, dominos atque servos invicem sibi debitam venerationem reddere, communiuit. Orationi vero eos hortatur insistere, quatenus Apostolo Dominus ostium prædicationis aperiat, ad sancta Domini loquenda mysteria. Monet etiam eos, ut in superna sapientia loquantur illis qui foris Ecclesia esse hoscantur; ne non tam instrui quam irritari posse videantur; sitque sermo eorum semper sale conditus, ut audientibus prosit acceptus: præcipiens post salutationes consuetas Epistulam hanc in Laodicensium Ecclesia esse relegendam.*

PISTOLA PRIMA AD TIMOTHEUM.

1. — i, 1. *Paulus apostolus Christi Jesu, secundum imperium Dei Salvatoris nostri et Christi Jesu Domini [Vulg., Jesu spei nostræ], et cætera. Cum in præteritis Epistulis Patrem nominaverit et Filium, et*

iterum in consequenti benedictione Patrem Filiumque commemoret, hic tantum secundum imperium Christi apostolum se dicit effectum; ut evidenter appareat de his una persona nominata, sicut et ante

jam dictum est, totam nihilominibus infundere Trinitatem, Timotheum dicens filium esse fidei suæ, quem sancta Ecclesia constat regeneratum.

2. — i, 3. *Sicut rogavi te, ut sustineres [Vulg., ut remaneres] Ephesi, cum irem in Macedoniam, et reliqua. Sribit ad Timotheum discipulum suum, quatenus circa populum sibi commissum debeat esse sollicitus; ne superfluas doctrinas sequi debeat, sed ea quæ illis prædicata sunt, fixa mente custodian, scientes justis legem non esse positam; sed criminosis; quos subsequenter enumerat, quando illos semper arguit qui se scelerum fœditate commaculant. De se autem refert quanta illi fuerint Domini largitate concessa, per suam salutem probans Christum Dominum ad peccatores venisse salvandos. Commonens eum ut in prædicatione sibi commissa perseverare non desinet, quam Hymenæus et Alexander deserentes, fidei naufragia; ertuferunt: propter quod diabolo illos dicit esse contraditos, ut discant minime blasphemare.*

3. — ii, 2. *Obsecro igitur primo omnium fieri observationes, et cetera. Sribens ad discipulum congruemonet qualom regulam debeat ecclesiasticus ordo servare. Imprimis orandum præcipit pro regibus et potestatibus, ut in pace positi vitam hujus sæculi sub tranquillitate peragamus; et ut fiduciam orationis accenderet, mediatorem esse Dominum Christum sancta prædicatione concelebrat; et quemammodum viri et mulieres orare debeant spiritualis magister instituit, adjiciens quales episcopi, diacones, vel subdiacones esse debeat, et quales esse non debeat: in summa concludens bonos ministros multam fiduciam apud Christum Dominum comperire.*

4. — iii, 14. *Hæc scribo tibi, sperans me venire ad te cito, et reliqua. Commonet Timotheum, ut in Ecclesia Dei conversatio ipsius decore splendeat; ne falsi prædicatores simplicium corda decipient: in qua*

A re sic eum dicit debere esse constantem, ut audiētibus cunctis virtutum præstet exemplum. Dicit etiam unamquaque personam quali honore, quali debeat moderatione tractare, laudans bonos dispensatores, et arguens eos qui curam domesticorum habere neglexerint, ut etiam illos deteriores infidelibus dicat.

5. — v, 9. *Vidua eligatur non minus sexaginta annorum, et cetera. Quales eligi debeat viduae, vel quales simi evitandæ, evidenter ostendit: eas autem quæ sè abstinere non possunt, nubere præcipit, et filios procreare, ne diabolis temptentur insidiis. Presbyteros bene præsidentes, maxime qui prædicant verbum, dupli honoris perhibet esse venerandos; nec facile contra eos accusatoribus esse credendum; et cetera quæ ecclesiasticus ordo complectitur. Monet præterea manus impositionem cito fieri non debere; ne ille qui eum incaute promoverit, delictis communicet alienis; et ideo cautius eos dicit examinari, ne opilio sedatur Ecclesie. Præcipit servis dominos suos omni honore venerari, maxime illos qui fideles esse noscuntur.*

6. — vi, 2. *Hæc doce, et exhortare, et quæ sequuntur. Quæ dicta sunt in fine complectens, dicit in eis esse modis omnibus perseverandum, et contentiones eorum vitandas qui mente corrupti sunt: pietatem vero cum sufficientia laudat, quæ suavis est omnino fidelibus, dicens in quantis temptationibus incident, qui mundi divites esse festinant; quoniam radix omnium malorum non citur esse cupiditas: hortans ut magis ad virtutes enumeratas animum tendant, recepturi a Domino præmia sempiterna. Tradit etiam quemammodum divites hujus mundi Timotheus debeat commonere, ut in futurum æternas potius Domini divitias consequantur, iterata eum insinuatione recommonens, ut fidei depositum custodiat, et contentiones improbas vitare non desinet.*

EPISTOLA SECUNDA AD TIMOTHEUM.

1. — i, 1. *Paulus apostolus Christi Iesu per voluntatem Dri, et reliqua. Secundum promissionem vitæ dicit se a Christo Dominino apostolum factum, ut intelligatur quod sit præmium eorum qui apostolatum ejus fideliter exercere meruerunt, ad ipsum Timotheum et hanc Epistolam sribens, ad quem et superiori eius visus est destinasse, in benedictione quoque sua gratiam et pacem solemniter ponens; sed in medio misericordiam cremento quodam declarationis adjiciens; quia neque gratia, neque pax potest sine Domini largitate concedi.*

2. — i, 3. *Gratias ago Deo meo, cui seruo a progenitoribus meis, cui seruo in [V., a progenitorib. in] conscientia pura. Promittit Timotheo memoriā se ejus habere die ac nocte in orationibus suis, laudans eum quod simulatione matris atque avie sue in integra fidei disciplina permaneat. Commonens eam ut susceptam regularum doctrinæ prædiare non desi-*

D nat, nec erubescat illud agere, unde se et credentes uoverat esse salvandos: optane Onosiphori domui et in illa die judicii misericordiani Domini consequatur, qui non erubuit catenam ejus impensis beneficiorum sublevare, sed in Evangelio prædicando, tam Remæ quam Ephesi, ministeria ei digna contribuit.

3. — ii, 4. *Tu ergo, fili mi, confortare in gratia quæ es in Christo Iesu. Præcipit Timotheo ut mysteria sanctæ fidei, quæ ab ipso cognovit, populis incunctanter enuntiet: frequent r hoc ammonens, quatenus contentiosos et obstinatos evitet; quia sermo eorum nihil proficiens sorpit ut cancer (Vers. 17). Ipse vero qualis ad docendum esse debeat, veritatis eum prædicator instituit, præmonens quæ sequi debeat, quæ vitari concedat: cum patientia enim corripiendo sunt qui perversi esse noscuntur, ut liberentur a laqueis diaboli, quibus tenentur obnoxii.*

4. — iii, 1. *Hoc autem scito, quoniam in novissimis*

temporibus ^a erunt tempora periculosa. Novissimis temporibus per multisarias enumerationes, quam peccimi homines reperiantur, exponit; inter quos asserit eos esse qui mulieribus iniqua dogmata nituntur infundere: quos tamen dicit veritatis ipsius illuminatione depravandos [forte declarandos] ^b: sed et tales omnino vitandos esse commonuit; ipsum autem permanere præcipit in eis quæ didicit atque creditit: omnis enim Scriptura divinitus inspirata utilis cognoscitur ad docendum, ad arguendum, ad erudiendum, ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum utiliter præparatus.

3. — iv, 1. *Testificor coram Deo et Christo Iesu, qui judicaturus est vivos et mortuos.* Terribiles ob-

^a Vulg., quod in novissimis diebus instabunt tempora, etc.

^b Anceps fui an depravare incongrua significatio idem importaret hic ac pravitatem tollere; sicut depretiare apud scriptores quosdam mediæ avii idem

A testationes Timothico præponit, populos opportune, importune increpet, arguat et eis patienter iusstat: quatenus verbum Domini prædicatione dilatata proficia: se autem profletur de hoc saeculo continue transiit, et in illo iudicio receptorum coronam justitiae, quam sanctis suis Dominus repromisit. Hortatur etiam ut cito ad eum cum Marco et nonnullis rebus venire festinet; quoniam ab illis ministris suis videbatur esse derelictus. Alexandrum quoq; æ terrarium, adversarium prædictionum suarum, dicit magnopere præcavendum; cui poenam debitam imminere confirmat. Salutationes multorum refereus, ipse quoque, ut fideles Christi debeat salvare, commonuit.

B valet ac pretio minuere. Cum tamen illis Apostoli verbis vers. 9 respondere hic sensus videatur, insipientia eorum manifesta erit omnibus, legendum arbitror declarandos, hoc est manifestandos.

EPISTOLA AD TITUM.

1. — i, 1. *Paulus servus Dei, apostolus autem Christi Iesu, et cætera.* Cum se dicit apostolum Christi, proficitur, sicut sepe dictum est, et Patris se esse, et Spiritus sancti; quia una ibi cooperatio, unus Deus, una cognoscitur et potestas. Verum, ne hoc nomen putaretur gestare cum falsis fratribus, dicit, secundum agnitionem veritatis, quam solum illi merentur accipere, qui perfecta noscuntur veritate radiare: et ut coæternum ostendat Filium Patri, dicit etiam, spem vita promissæ, Christum, ante tempora æterna prædictum, docens incarnationem Domini prædicatione prophetarum, suoque tempore fuisse completam; et ne eum potestate minorem forte sentires, dicit, secundum imperium Domini Salvatoris [Vulg., præceptum Salvatoris]: optans Tito gratiam et pacem a Deo Patre et Domino Salvatore concedi.

2. — i, 5. *Hujus rei gratia reliqui te Cretæ, et sequentia.* Commonet discipulum suum Titum quales presbyteros vel episcopos, per Ecclesias Cretenses deceat ordinare, ne mali suasores subvertant corda simplicium increpandos eos specialiter dicens, ne falsa prædicatione subversi, ad ritus Judæicos trans-

ferantur. Omnia vero proficitur munda esse mundis, coquianatos vero ei iudeos nihil perhibet habere mundissimum; quando conflatent ore Dominum, factis autem negant iudicem, quem profitentur auctorem.

3. — ii, 1. *Tu vero loquere quæ decent sanam doctrinam, et cætera.* Monendas igitur perhibet singulas statas, singulas condiciones, quemammodum se debeant probabili conversatione tractare, ut in omnibus gratia Domini evidenter possit agnosciri, qui mori carne pro nostra salute dignatus est; et quod efficacissimum genus possit esse doctrinæ, ipse tali moderatione vivat, quatenus det exemplum precautionibus suis, ne audeat adversarius mala de ipso dicere, quem se cognoscit sanctissima institutione moderari. Dicit etiam singulatum quemammodum conversari debet, qui Christo fidelis est; et hæreticos evitare jubet, præterea eum ad se cum quibusdam venire Nicopolium, ut Apostolum videndo discat qualiter in fide sancta firmissima stabilitate consistat. Epistulam suam charissima benedictione concludens.

EPISTOLA AD PHILIMONEM ^a.

1. — i, 1. *Paulus apostolus vincitus Iesu Christi, et Timotheus frater, et reliqua.* Ipsius primordiis nomine suo conjunxit noviter passionem, et ne putaretur aliquo delicto fuisse vincitus, addidit Christi Iesu, ut illa vincula non criminosa, sed gloria declararet; scribens Philemoni fratri et adjutori suo, cum fratre Timotheo; Appiam quoque et Archippum in eadem salutatione commemorans; sed et congregationem quæ in domo ejus esse videbatur, pari salu-

tatione complectitur; gratiam illis et pacem optans a Patre provenire et Domino Christo.

2. — i, 4. *Gratias ago Deo meo, semper memoriam tui faciens in orationibus meis.* Gratias agit Deo, auditâ fide et charitate Philimonis, quam habebat in Domino Christo et in omnibus sanctis ejus; operas ipsius magna prædicatione concelebrans. Obsecrat quoque eum, ut Onesimum, servum quandam suum, quem per fidem Domini viscera sua dicit ef-

^a At deinde, scribens Philemoni: num. 2 rursus Philimonis; ambigue siquidem et antiquitus ista

enuntiabantur. Cœlius, lib. x, cap. 24: *Consuetum veteribus, litteris his (e et i) plerunque uiri indifferenter.*

Iecum, debita ei condicione relaxet, et in fraterna illum charitate suscipiat; se redditum dicens quidquid ille debuisset: confidens tamen quod cum propter

A charitatem Domini grataiter exaudiat, salutis quorumdam dicta subjungens.

EPISTOLA AD HEBRAEOS ^a.

1. — I. *Multisarie multisque modis olim Deus locutus est patribus, in prophetis, de Filio suo* b. Quæsi solet cur ista tantum Epistula non habeat salutinem, dum cunctis superioribus prælata videatur: prima enim fronte nomen suum adeo velavit Hebreos, ne propter odium personæ suæ celestem non reciperent sospitatem. Inprimis Vetus Testamentum Novumque conjungens, per prophetas prædictum Filium Dei ex semine David ultimis dicit venisse temporibus; cuius magnificientiam inenarrabili laude concelebrat, ostendens eum per exempla legis divinæ cunctis creaturis suis esse potiorem; quando nulli angelorum, sive cuiilibet potestati colorum, a Patre dictum est, quod de ipso constat esse prædictum. Nam si per angelos sermo qui dictus est probatur impletus, quid nos merebimur sustinere, si negligimus totius donationis auctorem?

2. — II. 3. *Quæ cum initium accepisset enarrari per Dominum, et reliqua. Initium dicit salutis Christo Domino prædicante concessum, deinde signis ac prodigiis, et per apostolos ejus sanctæ fidei innotuisse veritatem. Redit iterum ad ejus omnipotentiam declarandam, quam exponit exemplis, affixum cruci dicens pro salute cunctorum: propter quod plurimis locis fratres eos appellare non desinit, quando et carnem suscipere dignatus est, et diabolum, qui habebat mortis imperium, sua passione destruxit. Nam cum non angelos, sed semen Abræ, adsumta humanitas adprehenderit, merito frater dictus est eorum, ut verus pontifex, et hominis, Deique ipsius mediator existeret. Ita qui passus est pro omnibus, potens est etiam temptatis sine dubio subvenire.*

3. — III. 1. *Unde, fratres sancti, vocationis celestis participes, et cætera. Mortatur Hebreos ad fidem Christi, a quo et fratres eos constat esse nominatos; multo præferens eum Mosi, cui obedientes esse videbantur: ostendens, creatura sua longe potiorem esse cretorem; aptissima exempla conjungens, ut vox Domini debeat incunctanter audiri. Contremescenda est siquidem poena priscorum, quia non intraverunt in ejus requiem, qui divinum noluerunt audire sermonem: contra autem obedientibus pax data est, et tranquilla pausatio, ut et ipsi a proprio labore cessarent, sicut Dominus requievit ab operibus suis.*

4. — IV. 11. *Festinamus ergo ingredi in illam requietam, et sequentia. Obediendum dicit divinis esse mandatis, quia non potest falli, quod a tanta noscitur veritate proferriri: habens spem maximam in Domino Christo, quia subveniat calamitatibus nostris, qui pro nobis atrocitatem pertulit passionis: tantæ rei et exempla legis divinæ evidentissima nimis et argumenta subjungens. Arguit quippe illos, qui doctrinam præsece legis ita dignoscuntur obliiti, ut iterum eos, tanquam parvulos, lacte necesse sit enutriri: perfectis enim mentibus solidus prædicationis opus est cibus, qui discretionem boni ac mali possunt habere probabilem.*

5. — VI. 1. *Quapropter intermittentes inchoationis Christi sermonem, et cætera. De primordiis fidei jam non dicit esse tractandum, sed de reliquis rebus, in quibus probatur solidata perfectio, terræ faciens mirabilem comparationem, quæ dūm imbreui accepit, amoenas herbas germinat in decorem; si vero spinas protulerit, eas videlicet ultrix flamma consumit. Conducit tamen eos ad illorum imitationes potius erigendos, quibus promissa sunt regna cælorum; Abræ copulans exemplum, cuius semini Dominus jucundo pollicitus est solidissimam firmitatem: ut hac promissione roborati, ad penetralia cæli fidelium animus tenderetur; ubi jam præcursor et pontifex noster Dominus Jesus Christus intravit.*

6. — VII. 1. *Hic enim Melchizedech, rex Salem, sacerdos Dei summus [Vulg., Dei summi], et reliqua. In principio hujus capituli exponit qui fuerit Melchizedech, cui per magnas et subtilissimas argumentationes comparatus est Dominus Christus: primi, quod nominis ipsius interpretatio, id est rex pacis et rex iustitiae, soli potest Christo Domino convenire, d'inde quod patrem ipsius atque matrem nulla prosrus scriptura testatur, sicut Christi deitas, ut arbitrari, sine matre, caro sine patre, fuisse cognoscitur; tertio, quod neque initium, neque finis vite ipsius doceatur esse vulgatus, sicut Dominus de se dicit, ego sum ^A et ^O; quarto, quod assimilatus Filio Dei, sacerdos permaneat in æternum. Quinto sequitur, quare in psalmo dictum non sit, secundum ordinem Aaron; scilicet ut translatum sacerdotium, [suppl. ei] mutationem legis, quam ad perfectum nihil adduxit, commutandam in Christi gratiam nuntiaret. Sic per*

^a *Animadvertisendum hic de auctore hujus Epistola Cassiodorium minime ambiguum esse. Nihil igitur refert quod Div. Lect. cap. 8, auctoris nomine non adjuncio eam laudaverit; nec quod eam omiserit, ubi expatores recensens, ait, *Residua vero Epistolas S. Pauli, etc.*, præcipue cuin eodem loco illam etiam ad Philippienses, de qua nemo dubitavit, obliuiscatur. Id quidem satis patet ex præfatione in Orbis grammam, ubi haec leguntur: *Testis est Paulus aposto-**

lus, qui ex maxima parte in Epistola quæ scribitur ad Hebreos, etc. Rationem quam affert cur Apostolum nomen suum non præmisserit, Clemens Alexandrinus attulat in Hypotyp. apud Eusebium Hist. lib. vi, cap. 14. Intra: non recipierent sospitatem: in libro de Animâ, cap. 41, effectum sospitatis attribuit. Ad psalm. Lxx, petit etiam corporis sospitatem.

^b *Vulg., Deus loquens, non habet de Filio suo.*

has similitudines congruerter expositas, Melchies- A dech Domini Christi gestasse probatur imaginem.

7. — vii, 19. *Introductio vero melioris spei, per quam proximamus ad Dominum, et cetera.* Hic di- stantias facit inter sacerdotes communes et Domi- num Christum; quia iste singularis est factus, qui et sacramenti interpositione promissus est, et in æternum noscitur constitutus; deinde omnis sacerdos pro suis primum peccatis exorat, et sic pro populo supplicare praesumit; Christos autem peccata propria non habens, confidenter interpellat pro nobis: ad postremum seipsum singulariter obtulit pro sa- lute cunctorum; in ipso quoque Novi Testamenti sa- cra promissio est; quod de nullo alio constat effec- tum: dicendo enim novum, antiquatum voluit ostendere quod præcessit.

8. — ix, 1. *Habuit quidem et prius justificationem Scripturæ sanctæ [Vulg., justificationes culturæ], et reliqua.* Discretionem facit per præmissas observa- tiones Novi et Veteris Testamenti, diecens aliter ac- cessisse priscos sacerdotes ad sancta, et iterum in- terius ad sancta sanctorum; aliter autem introisse Dominum Christum in sancta, qui gloriam est æternæ redēptionis operatus. Nam si taurorum vi- etima peccata mōndabat, quid faciet sanguis fusus immūculat? Domini Christi, qui ad servendum Deo purificavit corda fidelium?

9. — ix, 15. *Et ideo Novi Testimenti mediator est Christus Jesus [Vulg. non habet Christi Jesu], et sequentia.* Probat etiam Dominum Christum mediato- rem factum Novi et Veteris Testamenti; ut Veteris obligatio collato mortis ipsius munere solveretur: docens etiam, et in antiquis solemnitatibus sacrificiorum, Testamentum Novum sine dubio fuisse pro- missum; quando cum sanguine vitulorum et hircorum, et lana coccinea, et hyssopo librum sacrum, et ipsum populum testatur aspersum. Sequitur autem, semel illum passum in consummatione sæculorum, ut pro nobis Patrem plus redemptor jugiter exoraret: nam sicut hominibus semel mori datum est, et post, Domini sustinere judicium; ita Christus semel est mortuus, ut exspectantibus se in sua iudicatione promissus appareat.

10. — x, 1. *Legem dicit umbram [Vulg., umbram enim habens] futurorum bonorum, et sequentia.* Legem dicit umbram futurorum bonorum, non imagi- nem, id est veritatem habuisse sequentium, ostendens per sanguinem sacrificiorum humanum genas minime potuisse salvari; sed scilicet præ passione crucis, quæ pericitanti mundo sua redemptio sub- venit: qua fiducia percepia, fonte sacri baptismatis

* Opinionem de imminente extremi iudicii die, apostolorum aovo emanatain, ad plura sacula vi- guisse scimus.

^b Id cogitaveram prius, an reponerem suscep- erant; sed cum subsequenti numero idem repetatur atque id natura insuper, ut uno eodemque tempore plus Re- dēmptor omnibus daret quod cunctis fidelibus noscitur esse pollicitus, sibi constantem Cassiodorium agnovi, qui cap. 12 libri de Anima hæc tradit: *Nam cum fuerimus hac luce imperio Creatoris executi, in animæ*

abitatos accedere monet ad Dominum Christum, ut fideli: promissor sua manera in ipsis dignior adimpleat.

11. — x, 24. *Et consideremus invicem in provoca- dione charitatis, et cetera.* Considerandam dicit gra- tiam Dei, non per divisiones impias, sed in congre- gatione fraterna: communans iudicium futurum, quod Domini Christi adventu probatur esse jam proximum^a. Nam si perire solet qui legem Mosis irritam facit, quo suppicio plectendus est, qui Chri- sti Domini charitatis et unitatis mandata contemnit? Commonet etiam eos ne vacuas faciant p̄ssiones et direptiones rerum suarum, quas jam pro Christi nomine pertulerunt: sola enim persevereantia per- fectos efficit Christianos; necessaria est enim patien- Bia, ut promissio Domini referatur accepta.

12. — xi, 1. *Est autem fides sperandarum substan- tia rerum, argumentum non apparentium.* Primum definit quid sit fides, credulitas rerum scilicet non apparentium; deinde refert quanti per eam fuerint, Domino miserante, salvali; et incredula corda Ju- dæorum ad simile studium, consideratis tantis devotionibus, incitaret. Dicit enim fidem Abel, Enoch, Noe, Abraham et Saræ; quam ideo frequenter iteravit, quamnam, ipsis credentibus, in similitudinem eorum universam benedictam constitutæ Ecclesiam. Verum isti omnes needum adhuc promissa præmia suscepserant^b; sed perfectam beatitudinem in cœlesti civitate recipient, quam eis Dominus præparare dignatus est.

C 13. — xi, 17. *Fide obtulit Abraham, Isaac, et im- molaretur [Vulg., Isaac, cum tentaretur], et reliqua.* Adhuc in ipsa enumeratione fidelium perseverat: dicit enim de Abraham, Isaac, Jacob, Joseph, Mose, de filiis Israel, Rab meretricis, Gedeon, Barach, Samson, Jepthe, David et Samuele: prophetarum etiam exempla subiungens, qui per fidem ricerunt regna (Vers. 23), et diversitate passionum divinam gratiam invenire meruerunt: qui tamen adhuc promissa præmia minime suscepserunt, ut uno eodemque tempore pius Redemptor omnibus daret quod dæcñtis fidelibus noscitur esse pollicitus.

D 14. — xii, 1. *Ideoque et nos tantam habentes im- positam nubem testium, et sequentia.* Considerata pri- rum fide, depositis peccatis, ad Christum dicit Do- minum festinandum: nam ille pro nobis crux sub- ire dignatus est, qui sedet ad dexteram Patris. Cor nos contristemur in mediocribus passionibus, quas tamen scimus ad æternam requiem pertinere? Com- monet etiam adeo illos votatos filios, ut gratissime patris flagella paterentur: huic siquidem rei genito-

nostræ naturæ jugiter perseverantes, nihil boni maleque faciemus, sed esque ad tempus iudicij, etc. Sente- tiam noscis quæ in longum aevum audita est, electos scilicet, usque dom corpora restituantur, divina facie interdicendos, ac non nisi post universale iudicium beatitudinem assecularios. Eamdem obiter auctor noscitur etiam in Apocalypsi attingit, num. 3; et im- p̄p̄baret modo, si vitam duceret, postquam a Joanne XXII rejectam damnavit exinde concilium Florontinum, atque in Unionis decreto proscriptum.

ruin carnalium exempla subjungens, quorum in praesenti gravis quidem creditur disciplina, sed in futurum suavis cognoscitur adepta justitia: propter quod adhibenda patientia, corroborandi sunt gressus, ut ad illud esticaciter possit perveniri quo tenditur.

15. — xii, 4. *Pacem sequimini cum omnibus, et sanctimoniam, sive qua nemo videbit Deum.* Pacem dicit et sanctimoniam omnimodis appetendam, sine qua nemo potest videre Deum. Monet etiam praevenendum ne nos opera impietatis nostrae sursum procedat, et ab hereditate Domini reddat alienos; sicut contigisse dicit Esau, qui postquam primitiva sua vendidit, multas quidem lacrymas fudit, sed occulto Dei iudicio minimo constat auditum. Mose quoque subiungit exemplum, qui lapidari faciebat eos qui se immunda conversatione tractabant: scilicet montis Sina et Ecclesiae Dei disparem faciens collationem; quippe ubi Christum corporaliter et auditum constat et visum, cuius magnopere obediendum dicit eloquio.

16. — xii, 25. *Si enim illi non effugerunt, refusantes cum qui super terram loquebatur.* Adhuc in superioribus comparationibus permanens, dicit: Si populus Hebraeorum non potuit vitare vindictam, qui Mosi minime obediens fuit, quid nos patemur, si loquenti de celo Domino nequaquam optemperare videamur? cuius potestatem atque magnitudinem, et argumentis necessariis, et sequentibus declarat exemplis. Monet etiam quali se debeant conversatione tractare, et quae via malint noctura refugere, asserens Iesum Christum ultimis temporibus visum, qui semper fuit, et est, et permanebit in saecula saeculorum.

A 17. — xiii, 9. *Doctrinis variis et peregrinis nolite adduci [Vulg., abduci], et reliqua. Doctrinas variae et peregrina dogmata omnino vetat audiri: optimum est enim cor gratia Domini confirmare, non escis.* Ratum quoque priorem sacrificiorum in passione dominice similitudinis trahit: quoniam sic anima- lium oblata pro peccato corpora foris casta cremabantur, ita et Dominum Christum, qui se pro peccatis nostris obtulit, extra civitatem constat esse crucifixum; sed illam crucifixionem, illud opprobrium dicit modis omnibus appetendum, ut exentes ad eum in supernam civitatem pervenire mereamur. Beneficentiam et communicationem illis persuadens nullatenus oblivisci; talibus enim rebus placatur Deus: obedientiam vero propriam ordinem custodiens B trium exhibendam dicit esse praepositus, ut salutis eorum curam debeant habere cum gaudio.

18. — xiii, 18. *Confidimus autem, quoniam [Vulg., enim, quia] bonam conscientiam habemus in omnibus benevolentibus conversari.* Bene conversantibus benevolentiam maximam se debere testatur, quod illis continua dicit esse faciendum; quatenus ad eos prontissimo studio debeat festinare. Orat etiam pro ipsis, ut voluntatem Domini Patris sincera mente persicent, qui eduxit ex mortuis pastorem magnum Domum Christum, cui est gloria in saecula saeculorum; ut contra eos qui solum Patrem venerandum putabant, competens medicina breviter intimata sufficeret; indicans eis Timotheum ad ipsos suis transmissum, per quem ore suo ei probatissimos C lata, et bonorum salutationes impensa charitate commemorat.

COMPLEXIONES

CANONICARUM EPISTULARUM SEPTEM,

ID EST IN BEATI APOSTOLI PETRI DUAS, JOANNIS TRES, JUDÆ UNAM ET JACOBI UNAM^a.

EPISTOLA PETRI APOSTOLI AD GENTES^b.

1. — 1, 1. *Petrus apostolus Iesu Christi, electis ad- veniis, et reliqua. Sanctissimæ regule instituta conce-*

D lebrans, et Petrus apostolus Iesu Christi scribit absentibus Nebræis, qui impia persecutione Judæorum

^a Non ut in cætera sacra Biblia affluunt in has Epistolas veterum scriptorum commentarii. Singulas ante Cassiodorum unus explicaverat Didymus Alexandrinus, a doctissimo Simonio in tractatu de Novi Testamenti expositoribus prætermisso. Nihil tamen sere auctorem nostrum ab ipso mutuatum esse, diversa etiam ac speciali sectione usum, novavit quicunque Latinam, quæ superest, Didymi versionem in Bibliotheca Patrum respiciet. In quatuor ex ipsis Clemens quoque Alexandrinus scripsérat, at ejus commentarium periisse suspicor. Quamvis enim hoc nomine quæ exstant in Bibliotheca PP. tom. II fragmenta, recipient multi, in eam s' intentiam cl. etiam Dupinio vergente, mihi tamen plane persuaderi nequit; cum ex eo quod pro Jacobi Epistola, quam a Clemente Attico sermone declaratam Cassiodorus in Div. Lect. cap. 8, docet, iis fragmentis illustratam video Epistolam Judæ; tum quia non unus

error eas inficit: a Latina autem illarum versione offendicula exclusisse auctor noster ibidem proficitur, ut purissima doctrina ejus securior posset hauriri. Thomas Liggius in Bibliothecæ Patrum apostolicorum, Clementis Alxandrinii Supplemento præloquens: *Num vero quæ hodie supersunt adumbrationes, illæ ipsæ sint quas Cassiodorus a se emendatas dicit, alii nunc dijudicandum relinquimus.* S. Augustini in primam Joannis opus exstat, nam in Jacobum, quod etiam in deperditorum enumeratione prætermitti solet,

^b Mendax Inscriptio: ad dispersos potius inscribi poterat, πρὸς τοὺς διαστόρας, ut ea D. Jacobi in his Complexionibus inscribuntur, cum ad Judæos pariter missa sit, qui extra Judæam pedem fixerant. S. Petri Epistolas ante ceteras locat, quem ordinem S. Augustinus amplectitur, de Doctr. Christ. lib. II. Vide antiquum prologum Canonicarum.